



## Arts et Vie, spécialiste des voyages culturels, obtient le statut « Travelife Partner »



La démarche d'Arts et Vie a été entreprise dans le cadre du programme européen Sustour (Sustainable Tourism) pour lequel l'association s'était portée candidate en juin 2022. L'objectif de Sustour est d'épauler 600 tour-opérateurs européens dans leur processus d'engagement en faveur de la durabilité dans le voyage. Arts et Vie a formalisé ses engagements à travers 125 critères - 77 obligatoires et 48 volontaires - qui ont ensuite été validés par le « desk audit » de Travelife.

Delphine Camara, Directrice adjointe d'Arts et Vie insiste sur la pertinence de cette reconnaissance Travelife pour leur association :

« Travelife a une résonnance internationale, avec des référentiels qui parlent aux réceptifs du monde entier. Cette première étape - et tout le travail que nous allons mener dans le cadre de notre Politique de Développement Durable - devrait nous aider à entraîner dans notre démarche nos partenaires pour qu'ils intègrent au maximum la durabilité dans leurs pratiques (et dans les nôtres par ricochet). D'ailleurs un certain nombre d'entre eux sont aussi détenteurs du statut Travelife Partner voire du label Travel Certified. Nous avons déjà un "langage commun" !

Bien sûr, nous sommes confrontés aux réalités et contraintes du terrain et aux différences de « maturité » sur le sujet, d'un pays à l'autre. Mais les référentiels sont à cet égard des outils objectifs qui amènent à se poser les bonnes questions pour tenter d'apporter les réponses les plus satisfaisantes en faveur du voyage responsable. A partir des critères Travelife, nous avons établi une feuille de route qui vise à concrétiser nos engagements, notamment en matière d'hébergement, de transports, de gestion des déchets, d'utilisation des ressources, de pratiques sociales, de cultures locales. A nous de partager ces engagements au mieux avec nos réceptifs.

Cette reconnaissance par un tiers est la toute première que nous obtenons, en bientôt 70 ans d'existence! Dans le contexte actuel, nous avons ressenti le besoin de formaliser et faire valider nos engagements (et leurs traductions concrètes).

En nous inscrivant dans cette démarche, nous avons pu mettre en valeur ce que nous faisions déjà et identifier nos axes de progression. Travelife est un programme de certification en trois étapes : Travelife Engaged ; Travelife Partner et Travelife Certified. Nous sommes à l'étape 2 et poursuivons nos efforts pour passer à l'étape 3. Sachant aussi que tous les 2 ans, nous serons soumis à un nouvel audit qui visera à valider les progrès réalisés. Notre démarche s'inscrit sur le long terme ».



Ainsi, c'est une véritable stratégie d'action, une aventure dans laquelle sont embarquées en interne toutes les équipes d'Arts et Vie, avec la conscience aigüe que l'amélioration des critères environnementaux et sociétaux des voyages conditionne la pérennité de l'association. D'ici un an, Arts et Vie espère également obtenir l'autre label de référence de la profession, celui du collectif ATR (Agir

pour un Tourisme Responsable) auquel elle vient d'adhérer. Ce label s'inscrit en étroite complémentarité de Travelife Partner même si certains critères les différencient.

En savoir plus: Travelife est un programme qui aide les professionnels du voyage à gérer et à améliorer leurs impacts sociaux et environnementaux en se conformant à des critères internationaux de durabilité et de responsabilité sociétale de l'entreprise. Ces critères vont de l'efficacité énergétique et de la conservation des écosystèmes, à la protection des consommateurs en passant par les relations avec les communautés locales, les droits de l'homme ... <a href="https://travelifesustainability.com/">https://travelifesustainability.com/</a>

## À propos d'Arts et Vie :

Depuis plus de 65 ans, l'association culturelle de voyages Arts et Vie développe un tourisme ouvert au savoir et à la découverte. Elle est aujourd'hui leader français du tourisme culturel. Elle revendique son statut associatif qui lui permet d'avoir une vision à long terme et d'entretenir des relations harmonieuses avec son écosystème - salariés, prestataires, clients- pour un tourisme durable respectueux ces populations et des lieux. En interne, Arts et Vie a formalisé une politique de développement durable de 50 pages qui lui sert de cadre opérationnel.

Le nouveau siège d'Arts et Vie 39 rue des Favorites Paris 15ème



## **Contacts presse Nathalie Thibaut Communication**

Nathalie Thibaut : 06 09 02 75 95 Mail : nathalie@nathaliethibaut.com Béatrice Henin : 06 64 90 57 50 Mail : beatrice@nathaliethibaut.com